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Værdiprogram

I et værdifællesskab er det altid vigtigt at debattere værdier og lade holdninger brydes. DUFs
værdiprogram har således rod i en debat, der har fundet sted i DUF gennem flere år.

Helt konkret er værdiprogrammet resultatet af den debat, der blev indledt efter
delegeretmødet i 2000. Det stod her klart, at der var behov for at genoverveje DUFs
værdigrundlag.

Nedenstående er således produktet af 2 års debat - debat internt i DUFs
medlemsorganisationer, DUFs medlemsorganisationer imellem og i DUFs styrelse.

Målet med værdiprogrammet er at sætte ord på de fælles værdier, som medlemmer af DUF
har valgt at støtte op om med deres medlemskab af DUF-paraplyen.

DUFs værdiprogram blev vedtaget på DUFs delegeretmøde den 7-8. december 2002.

DUFs værdiprogram

Dansk Ungdoms Fællesråd er en paraplyorganisation for demokratisk, idébestemt og
samfundsengagerende børne- og ungdomsarbejde. Som medlem af paraplyen har den
enkelte medlemsorganisation tilsluttet sig formålet:

”DUFs formål er at være fællesrepræsentation for dansk landsomfattende demokratisk børne-
og ungdomsarbejde og herunder repræsentere de tilsluttende organisationer i forhandlinger
med offentlige myndigheder, institutioner og andre organisationer i ind- og udland.

DUF skal gennem sin virksomhed medvirke til at løse ungdommens problemer samt fremme
sammenholdet og den indbyrdes forståelse blandt unge og deres organisationer. DUF skal
arbejde for at øge unges forståelse for og deltagelse i de demokratiske beslutningsprocesser,
stimulere til samfundsengagement samt bidrage til ligestilling mellem individer og grupper i
samfundet.

DUF skal ligeledes engagere sig i internationale opgaver, der kan medvirke til at fremme
global lighed, fred og afspænding, mellemfolkelig forståelse og samarbejdet mellem unge på
tværs af grænser.”

Værdifællesskab

DUF er et værdifællesskab. De centrale værdier er demokrati, ansvar, respekt, tolerance,
engagement og åbenhed for omverdenen. DUF vil styrke de fælles værdier gennem dialog og
oplysning. På den måde ønsker DUF at skabe et forpligtende fællesskab med de fælles
værdier som kerne.

DUF er på den ene side en eksklusiv organisation, hvor medlemskab er betinget af engageret
tilslutning til ide- og værdigrundlaget. På den anden side er DUF et åbent, alsidigt og
rummeligt fællesskab, hvor debat og uenighed opfattes som demokratiets salt og som
inspiration til fornyelse.

I DUF knyttes der både relationer mellem organisationer og de enkelte foreningsaktive børn
og unge. På den måde formidles erfaring, viden og inspiration på kryds og tværs, hvilket
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bidrager til den fortsatte udvikling af det frivillige børne- og ungdomsarbejde i Danmark.

Derfor er forskelligheden i medlemsorganisationerne en styrke. Medlemsorganisationerne har
hver deres tilgang til børne- og ungdomsarbejdet, hvor hver enkelt organisation brænder for
netop sit felt og sin fremgangsmåde i det daglige arbejde. Den enkelte organisation
prioriterer selv sine indsatsområder og bringer gennem egenindsatsen et stykke vej mod de
fælles mål.

DUFs styrelse, udvalg og sekretariat har til opgave at sikre, at netværket mellem
medlemsorganisationerne fungerer, men samtidig er det også de organer, der på vegne af
paraplyen fungerer som repræsentanter for det frivillige børne- og ungdomsarbejde i
Danmark.

Demokrati

Demokrati, deltagelse og indflydelse er nøgleord for DUF. DUF arbejder løbende med at
engagere unge og sikre unge medbestemmelse. Formelle demokratiske strukturer gør det
ikke alene. Hvis demokrati skal fungere, skal det komme nedefra. Derfor er det væsentligt, at
unge oplever og udfolder demokratiet i hverdagen, at de på alle niveauer har indflydelse på
deres dagligdag og derigennem henter inspiration til at engagere sig i fællesskabets og
demokratiets udfordringer.

Demokrati er ikke blot en styreform. ”Demokrati er samtale” som DUFs stifter Hal Koch
udtrykte det. Det er en måde at handle på og en måde at omgås andre mennesker på, hvor
respekten for individet, fællesskabet, omgivelserne og samfundet er helt centralt. Og hvor
fordommene lader sig udfordre, og argumenterne flytter holdninger.

Frivillighed

’Frivillighed’ handler om engagement i det frivillige foreningsliv og om den enkeltes frihed til
at vælge til og fra. Frivillighed skal bygge på lyst, engagement, fællesskaber, ansvarsfølelse
og begejstring.

Det frivillige foreningsliv en uvurderlig samfundsressource. Foreningslivet skaber fællesskaber
der holder sammen på samfundet, men uden frivillige dør foreningslivet og dermed
fællesskaberne. Derfor skal værdien af det frivillige arbejde synliggøres mest muligt – både i
forhold til samfundet og i forhold til den enkeltes personlige udvikling. Det er vigtigt, at de
frivilliges indsats tages seriøst, så de stadig ønsker at yde til fællesskabet.

DUF arbejder for større anerkendelse af det frivillige arbejdes betydning for
samfundsudviklingen. Samtidig skal DUF arbejde for at skabe de bedst mulige betingelser for
det frivillige børne- og ungdomsarbejde, hvor bureaukrati og administration minimeres, så
der bliver plads til gode aktiviteter og begejstring.

Børn og unge - i nær og fjern

DUF skal være en kvalificeret spiller på det danske børne- og ungdomsområde. Både når det
gælder den politiske dagsorden, og når det handler om at inspirere og kvalificere børne- og
ungdomsforeningslivet til udvikling i det daglige. Og når det handler om at påvirke den
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enkelte unge til at involvere sig i samfundet og sit eget liv.

For at DUF kan spille en rolle for børn og unge må udgangspunktet for alt arbejde være børn
og unges konkrete liv og livsmuligheder. Alle skal udrustes, så de kan få indflydelse og tage
medansvar. Derfor ser DUF det også som en afgørende opgave at være talerør for de
svageste børn og unge.

Forskelsbehandling og diskrimination på baggrund af alder, køn, seksualitet, nationalitet,
religion eller etnisk oprindelse er uforeneligt med DUFs værdier. DUF mener, at børn og unge
over hele verden har ret til en værdig fremtid. Alle mennesker er værdifulde og bør
behandles med samme værdighed.

Vores globale fremtid er i stigende grad et fælles projekt, der går på tværs af landegrænser.
DUF arbejder for større global retfærdighed, respekt for andre kulturer og en bæredygtigt
udvikling. Derfor har DUF et ansvar for at skabe rammer for danske børn og unges
internationale engagement med det sigte at fremme fællesskabet med og forståelsen for
andre kulturer.

Også i Danmark skal samhørigheden mellem forskellige kulturer fremmes gennem en
gensidig forståelse for både det enkelte menneskes og fællesskabets rettigheder og pligter.
DUF skal derfor også inspirere til åbenhed og fleksibilitet i det danske foreningsliv for at
kunne favne alle børn og unge i Danmark. På den måde sikres det, at vi løbende tilpasser os
samfundsudviklingen – og ruster os bedst muligt til at møde nye generationer af børn og
unge.

Vilje til forandring

DUF er vilje til forandring. Derfor er det helt afgørende, at DUF altid er villig til at forny sig,
så DUF kan levere inspiration og fornyelse til medlemsorganisationerne og til resten af
samfundet uden at give køb på de bærende værdier.

DUF ønsker ikke bare at påvirke medlemmerne af paraplyens mange medlemsorganisationer
– DUF mål er at gøre en forskel lokalt, nationalt og globalt.

Vedtaget af DUFs delegeretmødet 7-8. december 2002.


